
TIRADOR ACTIVO Y VIOLENCIA EN EL LUGAR DE TRABAJO 
Cuestionario de Revisión 

 
Nombre_________________________________________Fecha_________________________________ 
Por favor, conteste las siguientes preguntas para mostrar qué tan bien comprendió la información presentada durante este programa. 
 
1. No siempre es posible predecir cuándo alguien se va a volver violento. 
 

a. verdadero 
b. falso 
 
2. Los trabajadores que son susceptibles a la violencia con frecuencia hablan sobre _______________. 
 

a. problemas en casa 
b. pistolas y armas 
c. crímenes violentos  
d. todas las anteriores 
 
3. Usted no debe reportar indicadores de conducta violenta si no quiere involucrarse o si está renuente a reportar a un 
compañero a la gerencia. 

a. verdadero 
b. falso 
 
4. ¿Cuántos pies de distancia debe tratar de mantener entre usted y la persona que muestra comportamiento violento? 
 

a. 2 pies 
b. 3 pies 
c. 5 pies 
 
5. Cuando un tirador activo esté cerca, debe dejar sus objetos personales y alertar a los demás del peligro mientras se 
dirige a la salida.  
 

a. verdadero 
b. falso 
 
6. Si ve a un tirador activo, debe hacer sonar la alarma contra incendio para alertar a los demás del peligro. 
 

a. verdadero 
b. falso 
 
7. Si usted y sus compañeros deciden esconderse del tirador activo, es mejor hacerlo por separado que juntos. 
 

a. verdadero 
b. falso 
 
8. Pelear contra el tirador activo es su último recurso para sobrevivir a la situación. 
 

a. verdadero 
b. falso 
 
9. ¿Qué debe hacer al darse cuenta que las fuerzas del orden llegaron a la escena del tirador activo? 
 

a. pedir ayuda 
b. levantar las manos y separar los dedos 
c. apuntar hacia el área donde vio por última vez al tirador 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
RESPUESTAS AL CUESTIONARIO DE REVISIÓN 

 
1. a 
 
2. d 
 
3. b 
 
4. c 
 
5. a 
 
6. b 
 
7. a 
 
8. a 
 
9. b 
 


